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注１ この概要は、今後の整理により金額その他について

変更することがあります。

注２ この資料中の金額は、原則として各計数ごとの四捨

五入で表示しています。

したがって、文中及び各表中の数値とその内訳の累

計値とは一致しない場合があります。

【用語説明】

肉付予算：市長選挙が実施される年度において、骨格予算

（従来からの継続的な事業や例年実施している経

常的な事務事業を中心とした予算）後、新市長

が決定してから計上する政策的な事業を中心と

した予算

一般財源：使途に指定がない収入（財源）

（⇔特定財源：国からの補助金など使途の指定

がある収入）

サンセット：事業の終期の設定。（資料に記載のサンセッ

トについては、終期またはゼロベースでの見

直し時期を記載）



○今回補正後予算額は、平成11年度予算（855,488百万円）を超える史上最大の予算規模

補 正 予 算補 正 予 算補 正 予 算補 正 予 算 のののの 規 模規 模規 模規 模

〇対前年度比+5.0％を超える大幅増は、平成8年度予算（+5.0％）以来

ⅠⅠⅠⅠ....補正予算補正予算補正予算補正予算のののの概要概要概要概要

1

（単位：百万円、％）

22 年 度
増 減 率

5.2 4.4

所要一般財源 0.7 ▲ 0.2

※22年度からの繰越金14,764百万円を除く
※繰越金を含めた議決後予算額は、880,687百万円

（特別会計） （単位：百万円、％）

22 年 度
増 減 率

4.2 ▲ 2.2

5.6 7.9

平成23年度
(A)

平成22年度
(B)

比較増減
(A)‐(B)=(C)

104,120

822,900

454,859

43,024

3,068

194,629

一般会計 865,924

457,927

比較増減
(A)‐(B)=(C)

平成23年度
(A)

194,776

104,075

平成22年度
(B)

7,823

5,564

２２２２定補正定補正定補正定補正

0 45454545

186,953

98,556

0 147147147147

当 初予 算 １定・２臨補正

（参考）

当初予算 １定・２臨補正 ２２２２定補正定補正定補正定補正

454,129

増減率
(C)/(B)

846,400

（参考）

国 保 会 計

介護保険会計

14,481

669

5,0435,0435,0435,043

3,1283,1283,1283,128

増減率
(C)/(B)

肉付補正財源として計上を留保していた地方交付税
3,000百万円のほか、繰越金128百万円を計上



一般会計予算規模一般会計予算規模一般会計予算規模一般会計予算規模のののの推移推移推移推移

616,950 

584,010 

682,950 

709,750 

765,000 

768,760 

832,500 

836,150 

847,350 

848,050 

838,900 

849,700 

827,150 

741,750 

812,800 

793,500 

784,000 

775,600 

776,200 

788,000 

822,900 

846,400 

69,760 

24,290 

7,438 

68,069 
4,634 

19,524 

550,000

600,000

650,000

700,000

750,000

800,000

850,000

Ｈ2 Ｈ3 Ｈ4 Ｈ5 Ｈ6 Ｈ7 Ｈ8 Ｈ9 Ｈ10 Ｈ11 Ｈ12 Ｈ13 Ｈ14 Ｈ15 Ｈ16 Ｈ17 Ｈ18 Ｈ19 Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ23

肉付予算

当初予算

653,770

793,050

855,488

780,234

809,819

865,924865,924865,924865,924

1定・2臨補正 14,481

2定補正 5,043

（単位：百万円）
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普通建設事業費普通建設事業費普通建設事業費普通建設事業費のののの推移推移推移推移

○平成最大の伸びとなる対前年度比+10.5％の事業費を確保し、厳しい地域経済に配慮

○主要公共事業以外では、対前年度比+20.6％の大幅な増

68,983

(0.1)

69,197
(0.3)

69,331

(0.2)

66,672

(▲ 3.8)

70,481

(5.7)

73,642

(10.5)
12,954

10,690

14,461

10,329

11,277

11,038

7,255

7,255

6,057

7,900

3,170

3,030

13,755

13,755

13,245

17,585

21,656

24,204

26,226

25,456

20,839

23,037

21,102

21,241

13,452

13,325

12,070

10,480

11,992

9,470

22年度

19年度

20年度

補助 単独 単独 補助

21年度

合計

35,814
（▲0.8）

33,763
（▲5.7）

主要公共（道路・街路・河川・公園） その他

38,272
（▲4.3）

36,103
（▲5.7）

対22年度伸び率
補助（全体） 7.5
単独（交付金事業含む全体） 12.3

交付金

31,700
（▲6.1）

23年度（当初）

23年度（肉付後）

(3.9） (19.8）

(▲7.9）

(9.2）(▲8.4）(▲18.8）

(▲9.5） (15.2）(40.0）(▲24.7）

(▲12.6）

里塚斎場大規模改修（1,703）
発寒清掃工場排ガス高度処理施設整備（1,121)

32,909
（▲1.8）

33,517
（1.3）

30,711
（6.1)

(▲6.2） (5.6） (7.4）

(▲10.5） (2.2）

33,094
（7.8)

(26.6）(▲0.7）

市立札幌大通高校整備（306）
地下鉄ｴﾚﾍﾞｰﾀｰ整備（615）

地下鉄ｴﾚﾍﾞｰﾀｰ整備（1,404）
東白石中学校（977）

市立札幌大通高校整備（2,448）
札幌市立大学院設置支援（1,122）

私立保育所改築費等補助（2,433）
学校整備関連（1,929）

(▲23.3）

(56.2）

(4.6）

(149.2）

(3.9） (19.8） (▲26.1） (22.2） (10.4）

38,781
（17.8）

市営住宅建設・改修（5,367）
学校整備関連（2,239）

市有建築物保全業務関連（2,186）
消防救急ｼｽﾃﾑ整備関連（1,870）
カーリング場建設（1,464）

札幌・サンサンプロジェクト事業（520）
静療院成人部門跡施設改修等事業（50）
その他（200）

(▲10.4）

道路・街路（1,328）
公園（857）
河川（79）

私立保育所新築費補助（105）
大通交流拠点整備（22）

39,678
（20.6）

(25.9） (11.4）

33,964
（0.6）

単位：百万円
（ ）は前年比（％）

3,161百万円

を追加

3



市債発行額市債発行額市債発行額市債発行額・・・・元金償還額元金償還額元金償還額元金償還額のののの推移推移推移推移

28,810
30,739

28,114 29,659
33,247

18,100
16,900

26,400

48,500
43,100

1,821

1,306

76,016

79,918 79,216
81,103

78,511

0

20,000

40,000

60,000

80,000

19年度 20年度 21年度 22年度 23年度

市債当初（肉付後）予算額と元金償還額（一般会計）

建設事業債等 臨時財政対策債 肉付分 元金償還額

48,731 47,639

54,514

78,159
77,653

(

○市債発行額は、元金償還額の範囲内を維持

※19,23年度は、肉付後
の予算額である。
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ⅡⅡⅡⅡ.今後今後今後今後４４４４年間年間年間年間のののの財政見通財政見通財政見通財政見通しししし（（（（中期財政見通中期財政見通中期財政見通中期財政見通しししし））））

0000

20202020

40404040

60606060

80808080

100100100100

120120120120

140140140140

160160160160

180180180180

扶助費

+59

+94

+131

Ｈ23 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26

※制度改正や報酬改定などがあった場合、見込値が変動する可能性があります。

0000

10101010

20202020

30303030

40404040

50505050

60606060

70707070

80808080

90909090

+26

+53

+82

Ｈ23     Ｈ24     Ｈ25     Ｈ26
-30-30-30-30

-20-20-20-20

-10-10-10-10

0000

10101010

20202020

公債費+14

▲▲▲▲25

▲▲▲▲23

Ｈ23    Ｈ24    Ｈ25    Ｈ26
-60-60-60-60

-50-50-50-50

-40-40-40-40

-30-30-30-30

-20-20-20-20

-10-10-10-10

0000

人件費

▲▲▲▲30
▲▲▲▲24

▲▲▲▲55

Ｈ23    Ｈ24    Ｈ25    Ｈ26

人件費は、生活保護関係職員の
定数増などを見込む一方、退職に
よる新陳代謝効果により、全体と
しては今後減少が見込まれます。
○

公債費は、金利上昇による利払
増を見込む一方、過去に借入れた
市債の償還が減ることにより、全
体としては今後減少が見込まれま
す。○

扶助費は、生活保護費の増などにより増加が見込まれます
が、今後の景気動向が見通せないため、生活保護費について
は、①リーマンショック以降の伸率、②直近の伸率、③リー
マンショック以前の伸率の3パターンで試算しました。
（※中期財政見通しは②の伸率で見込んでいます。）

高齢人口の増加などに伴い、医
療費や介護費が増加し、国民健康
保険・介護保険・後期高齢者医療
各会計への繰出金の増加が見込ま
れます。○

所要一般財源所要一般財源所要一般財源所要一般財源のののの大大大大きなきなきなきな増減増減増減増減がががが見込見込見込見込まれるものまれるものまれるものまれるもの（「（「（「（「歳出歳出歳出歳出－－－－歳入歳入歳入歳入」」」」のののの一般財源一般財源一般財源一般財源ベースベースベースベース））））

「「「「一般財源一般財源一般財源一般財源」」」」については、市税収入は景気動向、地方交付税は国の制度改正に左右される
ため、今後を見通すことは困難ですが、国の「財政運営戦略・中期財政フレーム」では、
税・地方交付税等について一定の一般財源総額を確保するとされているため、23年度と同水
準と見込んでいます。また、「「「「国国国国・・・・道支出金道支出金道支出金道支出金」」」」については、歳出の扶助費と連動するものは
積み上げ、その他は23年度同額と見込んでいます。

■歳入歳入歳入歳入のののの見通見通見通見通しししし

■歳出歳出歳出歳出のののの見通見通見通見通しししし

「「「「人件費人件費人件費人件費」」」」や「「「「公債費公債費公債費公債費」」」」の減少が見込まれる一方、「「「「扶助費扶助費扶助費扶助費」」」」や国民健康保険・介護保
険・後期高齢者医療各会計への繰出（「「「「他会計繰出金他会計繰出金他会計繰出金他会計繰出金」」」」）が増加するため、所要一般財源が
増加する見込みとなっています（下図のとおり）。また、「「「「普通建設事業費普通建設事業費普通建設事業費普通建設事業費」」」」については、
23年度同額と仮定して見込んでいます。

（単位：億円）

今後４年間の財政見通しについて、歳入面では、長引く景気低迷により国・地方を通じた
税収の見込みが極めて不透明なものとなっている一方、歳出面では、生活保護世帯や高齢人
口の増などにより、扶助費や国保・介護・後期高齢者医療各会計繰出金の増などが引き続き
見込まれており、今後もそうした状況を見据えて財政運営を行う必要があります。

+68

+49

+112

+73

+161

+99

①①①①

②②②②

③③③③

①3年平均（21-23年）

②直近（22-23年度）

③5年平均（16-20年度）

「扶助費」は主に23年度をベースとして直近の伸率などで試算。「その他」のうち扶助費的委託料は直近の
伸率などで見込み、それ以外の歳出は23年度同額と仮定。

■今後４年間の財政見通し（中期財政見通し）

一部の「市債」（企業会計への出資・補助）、「その他」のうち減債基金繰入金及び貸付金元利収入などは
積上げ、それ以外の歳入は23年度同額と仮定。

こ
れ
ら
一
定
の
仮
定
の
も
と
に
試
算

国民健康保険・
介護保険・
後期高齢者医療
各会計繰出金

（単位　億円）

23年度 24年度 25年度 26年度

4,548 4,579 4,579 4,579 

国・道支出金 2,114 2,150 2,242 2,324 

市債（臨時財政対策債を除く） 346 348 318 318 

その他 1,623 1,608 1,610 1,606 

ＡＡＡＡ 8,631 8,685 8,749 8,827 

人件費 1,054 1,024 1,030 999 

扶助費 2,424 2,532 2,653 2,782 

公債費 960 974 935 937 

普通建設事業費　※ 736 736 736 736 

他会計繰出金 1,059 1,089 1,100 1,117 

その他 2,426 2,407 2,405 2,406 

BBBB 8,659 8,762 8,859 8,977 

財政見通財政見通財政見通財政見通しししし Ａ－ＢＡ－ＢＡ－ＢＡ－Ｂ   28     77     110   150 

※一般財源及び普通建設事業費は23年度同水準と仮定。

歳
　
　
　
出

歳
　
　
　
入

市税、交付税などの一般財源
（臨時財政対策債を含む）※
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震災関連震災関連震災関連震災関連

ⅢⅢⅢⅢ....予 算 編 成予 算 編 成予 算 編 成予 算 編 成 のののの 考考考考 ええええ 方方方方

●●●●まちづくりのまちづくりのまちづくりのまちづくりの目標目標目標目標をををを引引引引きききき続続続続きききき とととと定定定定めめめめ、、、、ここここ
のののの目標目標目標目標をををを実現実現実現実現するためにするためにするためにするために５５５５つのつのつのつの政策目標政策目標政策目標政策目標とととと13131313のののの重点課題重点課題重点課題重点課題をををを設定設定設定設定

●●●●子育子育子育子育てててて支援支援支援支援にににに関関関関するするするする取組取組取組取組やややや、、、、経済経済経済経済・・・・雇用雇用雇用雇用にににに加加加加ええええ、、、、喫緊喫緊喫緊喫緊のののの課題課題課題課題であるであるであるである東日本大震災関連東日本大震災関連東日本大震災関連東日本大震災関連のののの対策対策対策対策
をををを中心中心中心中心にににに、、、、早期早期早期早期にににに着手着手着手着手またはまたはまたはまたは事業化事業化事業化事業化のののの目処目処目処目処をををを付付付付けるけるけるける必要必要必要必要のあるものをのあるものをのあるものをのあるものを、、、、積極的積極的積極的積極的にににに計上計上計上計上

●●●●震災震災震災震災やややや原発事故原発事故原発事故原発事故がががが日本日本日本日本のののの社会経済社会経済社会経済社会経済にににに深刻深刻深刻深刻なななな影響影響影響影響をををを与与与与えたことをえたことをえたことをえたことを踏踏踏踏まえまえまえまえ、、、、市市市市のののの防災体制防災体制防災体制防災体制のののの見見見見
直直直直しやしやしやしや、、、、地域経済地域経済地域経済地域経済のののの下支下支下支下支えをえをえをえを行行行行うとともにうとともにうとともにうとともに、、、、省省省省エネエネエネエネとととと安全安全安全安全・・・・安心安心安心安心ななななエネルギーエネルギーエネルギーエネルギーへのへのへのへの転換転換転換転換にににに向向向向けけけけ
たたたた取組取組取組取組をををを加速加速加速加速

政 策政 策政 策政 策
目 標目 標目 標目 標

子子子子どものどものどものどもの笑顔笑顔笑顔笑顔がががが
あ ふ れ るあ ふ れ るあ ふ れ るあ ふ れ る 街街街街

安心安心安心安心してしてしてして暮暮暮暮らせるらせるらせるらせる
ぬ く も り のぬ く も り のぬ く も り のぬ く も り の 街街街街

活 力活 力活 力活 力 み な ぎ るみ な ぎ るみ な ぎ るみ な ぎ る
元 気元 気元 気元 気 なななな 街街街街

みんなでみんなでみんなでみんなで行動行動行動行動するするするする
環 境環 境環 境環 境 のののの 街街街街

市 民市 民市 民市 民 がががが 創創創創 るるるる
自治自治自治自治とととと文化文化文化文化のののの街街街街

市民市民市民市民のののの力力力力みなぎるみなぎるみなぎるみなぎる、、、、文化文化文化文化とととと誇誇誇誇りあふれるりあふれるりあふれるりあふれる街街街街

重重重重

点点点点

課課課課

題題題題

子子子子どもをどもをどもをどもを生生生生みみみみ育育育育てやすいてやすいてやすいてやすい
環境環境環境環境づくりづくりづくりづくり

子子子子どもがどもがどもがどもが健健健健やかにやかにやかにやかに夢夢夢夢やややや希希希希
望望望望をををを持持持持ってってってって育育育育つつつつ環境環境環境環境のののの充充充充
実実実実

市民市民市民市民とともにとともにとともにとともに災害災害災害災害にににに備備備備ええええ
るまちづくりるまちづくりるまちづくりるまちづくり

地域地域地域地域でででで支支支支ええええ合合合合うううう、、、、健健健健やかやかやかやか
でぬくもりあふれるでぬくもりあふれるでぬくもりあふれるでぬくもりあふれる生活生活生活生活
へのへのへのへの支援支援支援支援

安心安心安心安心のあるのあるのあるのある暮暮暮暮らしのらしのらしのらしの確保確保確保確保
にににに向向向向けたけたけたけた環境環境環境環境のののの充実充実充実充実

札幌札幌札幌札幌のののの経済経済経済経済をををを支支支支えるえるえるえる企企企企
業業業業・・・・人人人人のののの支援支援支援支援

札幌札幌札幌札幌のののの強強強強みをみをみをみを活活活活かしたかしたかしたかした産産産産
業業業業のののの育成育成育成育成とととと企業企業企業企業のののの誘致誘致誘致誘致

文化芸術文化芸術文化芸術文化芸術やややや地域地域地域地域ブランドブランドブランドブランド
をををを活活活活かしたかしたかしたかした観光観光観光観光・・・・MICEMICEMICEMICEのののの
推進推進推進推進

将来将来将来将来をををを見据見据見据見据えたえたえたえた魅力魅力魅力魅力あるあるあるある
都市都市都市都市のののの整備整備整備整備

低炭素社会低炭素社会低炭素社会低炭素社会のののの推進推進推進推進とととと循環循環循環循環
型社会型社会型社会型社会のののの構築構築構築構築

多様多様多様多様でででで豊豊豊豊かなかなかなかな自然自然自然自然をををを守守守守りりりり、、、、
育育育育てるまちづくりてるまちづくりてるまちづくりてるまちづくり

市民市民市民市民のののの主体的主体的主体的主体的なななな地域地域地域地域づくづくづくづく
りとりとりとりと多文化共生多文化共生多文化共生多文化共生をををを推進推進推進推進すすすす
るまちづくりるまちづくりるまちづくりるまちづくり

多彩多彩多彩多彩なななな文化芸術文化芸術文化芸術文化芸術のののの創造創造創造創造とととと
スポーツスポーツスポーツスポーツをををを楽楽楽楽しみしみしみしみ健康健康健康健康づづづづ
くりをくりをくりをくりを推進推進推進推進するまちづくするまちづくするまちづくするまちづく
りりりり

震災震災震災震災のののの教訓教訓教訓教訓をををを活活活活かしたかしたかしたかした
防災体制防災体制防災体制防災体制のののの見直見直見直見直しししし

過度過度過度過度なななな自粛自粛自粛自粛ムードムードムードムードやややや原発事故原発事故原発事故原発事故によるによるによるによる
風評被害風評被害風評被害風評被害でででで落落落落ちちちち込込込込んだんだんだんだ地域経済地域経済地域経済地域経済へのへのへのへの対策対策対策対策

省省省省エネエネエネエネやややや再生可能再生可能再生可能再生可能エネルギーエネルギーエネルギーエネルギーのののの促進促進促進促進にににに
よるよるよるよる原発原発原発原発にににに依存依存依存依存しないしないしないしない低炭素社会低炭素社会低炭素社会低炭素社会のののの推進推進推進推進 6


